
10  diário oficial Nº 34.965 Terça-feira, 10 DE MAIO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE CONTRATO Nº 016/2022 – SEPLAD/DAF
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO - SEPLAD, com sede na Travessa do Chaco nº 2350. Bairro do 
Marco. Belém/Pa. inscrita no CNPJ/MF nº. 35.747.782/0001-01.
CONTRATADO: DFG – BRASIL SOLUÇÕES INTEGRADAS SPE LTDA, com 
sede na Rua Manoel Alves, nº. 126, (204). Bairro - Centro. Contagem-MG. 
CEP: 32.041-400. inscrito no CNPJ sob o nº 41.305.537/0001-47.
OBJETO: O fornecimento de unidades modulares padronizadas, com en-
trega de materiais e equipamentos necessários ao perfeito e integral fun-
cionamento das atividades finalísticas da SEPLAD, incluindo execução de 
projetos básico e executivo, conforme requisitos e detalhamentos constan-
tes no Termo de Referência/Projeto Básico (anexo I do Edital), e demais 
documentos que juntamente com a proposta comercial da Empresa signa-
tária, passam a integrar este Contrato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas
Natureza de Despesa: 44.90.52 – Equipamentos e materiais permanentes 
(lotes I. II e III)
Fonte: 0101000000
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
VALOR: R$ 517.996,44 (quinhentos e dezessete mil, novecentos e noventa 
e seis reais e quarenta e quatro centavos),
VIGÊNCIA: De 10/05/2022 a 09/05/2023, período de 12 (doze) meses, a 
contar da data da publicação no DOE-Pa.
DATA DA ASSINATURA: 05/05/2022
ORDENADOR: IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 795678

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2017 – SEPLAD/DAF
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO - SEPLAD, com sede na Travessa do Chaco nº 2350. Bairro do 
Marco. Belém/Pa. inscrita no CNPJ/MF nº. 35.747.782/0001-01.
CONTRATADO: CLARO S/A, com sede na Rua Henri Dunant, nº. 780, Torres 
A e B. Bairro – Sto. Amaro. São Paulo – SP. CEP: 04.709.-110. inscrito no 
CNPJ sob o nº 40.432.544/0001-47.
OBJETO: Prorrogação excepcional do prazo de vigência contratual, pelo 
período de 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza de Despesa: 33.90.39 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101000000
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
VALOR MENSAL: R$ 25.055,37 (vinte e cinco mil, cinquenta e cinco reais 
e trinta e sete centavos)
VALOR ANUAL: R$ 300.664,44 (trezentos mil, seiscentos e sessenta e qua-
tro reais e quarenta e quatro centavos)
VIGÊNCIA: De 08/05/2022 a 07/05/2023, período de 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 05/05/2022
ORDENADOR: IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 795735

PORTARIA Nº 126, DE 3 DE MAIO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2315, de 27 de abril de 2022, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2022 e, considerando 
o(s) decreto(s) n° 2326, de 03/05/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 126, DE 3 DE MAIO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEAP

Investimentos 26.660,00 0,00 0,00 0,00 26.660,00
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 0101 26.660,00 0,00 0,00 0,00 26.660,00

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

JUCEPA
Outras Despesas 

Correntes 535.400,00 535.400,00 535.400,00 535.400,00 2.141.600,00

Contrato Global
 0661 535.400,00 535.400,00 535.400,00 535.400,00 2.141.600,00

Pessoal e Encargos 
Sociais 298.000,00 0,00 0,00 0,00 298.000,00

Folha de Pessoal
 0661 298.000,00 0,00 0,00 0,00 298.000,00

NGPR
Investimentos 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0101 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00
SEDAP

Investimentos 467.846,48 0,00 0,00 0,00 467.846,48
Outras Despesa de 

Investimentos
 0301 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 0306 467.846,48 0,00 0,00 0,00 467.846,48

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas Ordinárias
 0301 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

COHAB
Outras Despesas 

Correntes 3.996.130,52 0,00 0,00 0,00 3.996.130,52

Despesas Ordinárias
 0101 3.996.130,52 0,00 0,00 0,00 3.996.130,52

CPH
Investimentos 262.500,00 262.500,00 262.500,00 262.500,00 1.050.000,00

Obras e Instalações
 0301 262.500,00 262.500,00 262.500,00 262.500,00 1.050.000,00

SEDOP
Investimentos 36.921.792,80 0,00 0,00 0,00 36.921.792,80

Obras e Instalações
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0103 35.407.763,91 0,00 0,00 0,00 35.407.763,91

Outras Despesa de 
Investimentos

 0301 1.514.028,89 0,00 0,00 0,00 1.514.028,89
POLÍTICA SOCIAL

SESPA
Investimentos 123.576,50 0,00 0,00 0,00 123.576,50

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0103 123.576,50 0,00 0,00 0,00 123.576,50

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

SEEL
Outras Despesas 

Correntes 1.806.791,70 0,00 0,00 0,00 1.806.791,70

Despesas Ordinárias

 0101 1.806.791,70 0,00 0,00 0,00 1.806.791,70


